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ULUSLARARASI iMAM M.Ô.TURiOi SEMPOZVUMU 

Prof. Dr. Nuri TUGLU 
Nuri Tuğlu, I968 yılında Durağan'da doğdu. 1989 yılmda Selçuk Oniver­
sitesi ilahiyat fakültesinden mezun oldu. Yüksek Lisansını Selçuk Oni­
versitesi Sos. Bil. Enstitüsil'nde I996'da, doktorasım "Maturidi Kelfmı 
Ekolü Çerçevesinde Keldmi Hadislerin Değerlendirilmesi" isimli teziyle 
2003 yılında Süleyman Demirel Oniversitesi Sosyal Bil. Enstitüsünde ta­
mamladı. 2008 yılında Doçent, 20I4 yılında profesörlük unvanını aldı. 
Haleıı Süleyman Demirel On iv. nahiyat fakültesinde Hadis anabilim da­
lmda öğretim üyesi olarak çalışmaktadır. Bilimsel makalelerinden bazı­
ları şunlardır: I-İmam Maturidi'nin Te'vilatü'l-Kur'an Adlı Tefsirinin 
Rivayet nimleri Açısından Bazı Özellikleri, 2-Te.şbih ifadeEden Rivayet­
ler ve Ehl-i Sünnet Yorumu Bağlamında İmam Maturidi'nin Yaklaşımı, 
3-Hadis ilminde Kitap Esaslı Sılıhat Tespiti Ozerine Bazı Mülalıazalar, 
4-Maveraüıınehir Bölgesinde Hadis Çalışmaları {II-III. Yüzyıl), 5- Niyet 
Amel ilişkisi Bağlamında ".Ameller Niyetiere Göredirn Hadisi Ozerine 
Bir Yorum Denemesi, 6- Sovyet Dönemi Kırgız Toplumunun Dini Kül­
türünü Besleyen Kaynaklar ve Hadis/Sünnet Muhtevalan Ozerine Bir 
Değerlendimıe, 7-Hz. Muhammed'in Arap Toplumunda Yaphğı Sosyal 
Değişim. Kitapları: I-Aile Içi ve Bireysel ilişkilerde İslam'm Şiddet Knr­
şıtlığı, 2-Türk Kültüründe Hadis. 

imam Maturidi'de 
Haber-i V alıidierin Değeri 

A-GİRİŞ 

Kelam ilminde haber bilgi elde etme vasıt~arından 
diğer bir ifadeyle kaynaklarından biri olarak kabul 
edilmiş ve haberle elde edilen bilginin değeri kelam­
cılar, mantık.çılar, hadisçiler ve tarihçiler ilgili disip-

~ lin çerçevesinde haberin değeri hakkında tartışmalar 
~ yapmışlardır. Her biri kendi ~acı doğrultusunda ha-

~ 
ber kavramını k.ullan.mıştrr. Islami ilimler söz konusu 
olduğunda haber denilince ilk akla gelen hadisler ol­
muştur. Ancak klasik kelam kaynaklannda. hadisle-

ı rin itikatta delil olarak kullanılması yanında, geçmiş 
[1 peygamberler ve onların mucizeleri ve Hz. Muham­
jl med ve onun gösterdiği mucizelerin ispatında da de­
tl lil olarak kullanıldıkları görülmektedir. Maturidllik 
rı kavramı her ne kadar iti.kadla ilgili olsa da ürettikleri 

i
l bilgi bu alanla sınırlanamaz. Bunun yanında hadis, 

tefsir, fıkıh vb. ilim dallan ile ilgili bilgiler de akla gel-

[ 
mektedir. Bu alanların hepsiyle ilgili olan bilgi kav­

~ ranu ve bunlar içerisinde haber kavramı tebliğimi­
U zin konusu olacaktır. Haber kavramını Ma turidi'nin 
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sistemindeki değeri ve haberi vahidlere bakış açısını 
değerlendirmeden önce onun epistemolojisini ana 
hatlarıyla vermekte yarar vardır. 

Maturidi'nin Kelamında Bilgi Kaynaklan 

mfınidir). Bu tanıma, bozucu, geçer~ğini zedeleyici 
itirazlar da yöneltilemez. Ancak onun önemi düşün­

mekle bilinir." O, Maturidi'nin yaphğı tanımın özel­

liklerini ortaya koyduktan sonra bunun en doğru ta­
nım olduğunu ifade eder.9 Sabfuıi de Maturid.i'nin 

Bilgi; genel olarak; düşünce, ideoloji, hukuk, ahlaki 
yaphğı bilgi tarununın itirnat edilen bir tanım oldu­

inançlar, felsefe, bilim, teknoloji gibi pek çok alan ile 
ğunu kaydeder. 10 

ilgili kavram olan bilgi aym zamanda, kültürden baş-
layarak modern bilimlerin bilgisine kadar her şeyi Maturidi'nin.b.ilgi tanımını ele alan ve tanımda kul­
içine almaktadır."1 lanilan kelime ve kavramları tek tek inceleyen Ha-

Sistematik kelam ilmi'nin epistemolojisini ilk ortaya nifi ~~c:ın, ~aturidi'~ bilgi ta~. n~ ~ama 
koyanı İmam Maturidi kendi çağdaşı olan kelamcı- , g~ldıgıru şu ifadelerle.ozetlemektedir: Bilgı, (ınsan, 
lardan, bu yönüyle ayrıl.ınaktadır. Ehl-i sünnet kela- ' cın, melek vb.) her ~~~ b~un~sa, o~a, (var o~­
mıru sistemleştiren üç isimden biri olan Eş'ari'nin sun veya olmasın~ du~unülebile~ ~er_şeyın; (t.am bır 
Mu'tezill olduğu dönemlerde İmam Maturleli Ma- açıklıkla) açık seçikhale gelmes1111 sağlayan bır sıfat­
veraünnehir bölgesinde gerek iç gerekse dış düşman- hr."11 Şunu ifade etmekte yarar vardır. Bilgi inanç yö­
larla fikri mücadeleye başlamış ve onların görüşlerini nünden ele alındığında, süje 'bilen' değil arhk 'ina­

ke~di delilleriyle çürütmeyi başarmışhr.3 Maturi- nan' olmaktadır.~~ 

di'nin sistematik bir yapı içinde ele aldığı bilgi teo- Maturidi; seletin nas, nakil ve rivayet şeklindeki. me­
risi, Maturl di' den sonra; bilginin değeri ve kaynakları to du ile (ilk) kelamcıların akıl, akla dayalı istidlal 

üzerinde duran kelam alimlerinin kitaplarının ayrıl- ve muhakeme metodunu; duyu, haber/nas-nakil ve 
maz bir parçası olmuştur:' Maturidi'nin kurduğu bu akıl üçlüsü şeklinde yeni bir sisteme dönüştürmüş­
sistem Eş'arileri bile etkilemiştir. Nitekim, Abdü.l.ka- tür. Kendinden önce kesin olarak sırurları belirlen­
bir el-Bağdadi, Usulü' d-din adlı eserinde, sofistleri memiş olan kelam ilminin episternolojisini oluştura­
eleştirirken Ma turidi'nin argümanlarını kullanmış- rak yeni bir anlayışın temellerini atmışhr. 
hr.5 Bu konuda Maturidi, kendinden sorıra gelen­
lere adeta önderlik ederek bir gelenek oluşturmuş ve 

bu gelenek günümüze değin devam etmiştir. Ancak 
Maturidi'nin epistemolojisi (bilgi teorisi), kendisin­
den sorıra geliştirilemerniştir. Bunun, "Maturidi'I?ln 
ortaya koyduğu bilgi sistemi mevali-Arap, Ehl-i hadis 
ve Ehl-i rey gibi ayrımların etkisiyle göz ardı edilerek 
ikinci plana itilmiş''6 olmasının yanında, başkaca se­
bepleri de bulunmaktadır. 

Maturidi'nin yaptığı "bilgi, öyle bir sıfathr ki; kendi­
sinde bu sıfat bulunan kimseye (kalb ve dille anılma 
özelliği ve) zikredilme niteliği olan her şeyin (onun 
tarafından) apaçık şekilde bilinmesidir,"7 şeklindeki 

Maturidi, bilgiiye ulaştıran vasıtaları nakil, akıl ve 

duyu olarak üçlü bir taksimle ele almışhr. Onun bu 

anlayışına bazı itirazlar yapılımşhr. Bunlardan biri, 
"Bilgiye ulaşman sebep ve va,sıtaları" üç olarak ka­

bul etmenin mümkün olmadığı, bu kaynaklara vic­

dan (ruhun bir şeyi doğrudan ve vasıtasız bilmesi, 
sevinmek, susmakla ilgili bilgi gibi), hads (sezgi) ·ve 

tecrübe gibi başka bilgi kaynaklarının da eklenmesi 
gerektiği şeklindeki itiraz olup, kabul. görmemiştir. 
Zaten Maturidl, sezgi, ilham ve keşfe dayalı bilgiyi 
kesin bilgi olarak ~bul etmediği gibi bunu tartış­

maya değer de bulmanlişhrP 

tanım ile Nesefi tarafindan yapılan; "bilgi, diriden Alol 
cahilliği, şüphe ve zannı kaldıran (nefyeden) şeydir"8 

şeklindeki tarifler bilgi için kabul gören meşhur ta­
nımlar olmuştur. 

Nesefi; farklı bilgi tanımlamalarını ele aldıktan sonra 
bu tanımların zayıf taraflarını dile geti.r:i,r. Sonra da 
Maturidi'nin 'bilgi' tanımının özelliklerini şöyle be­
lirtir: "Her şeye uygulanır (yettaridu), fertlerini içinde 
toplar (e.fradını cimidir), tersi alındığında (tanım) bo­
zulmaz (yen'akisu), fertler bunun içine tam olarak gi­
rer (efradını cami) ve başkaları dışarıda kalır (a~ 

Maturidilerin bilgi sistemi içinde büyük öneme sa­
hip olan ve kuTianılmasına ehemmiyet verilen akı~ 

sözlükte, mastar olarak "menetmek, engellemek, alı­

koymak, bağlamak"14 gibi anlamlara gelir. Felsefe ve 
manhk terimi olarak, 'varlığın hakikatini idrak eden, 

maddi olmayan, fakat maddeye tesir eden, (onu) basit 
kavram haline getiren ve kavramlar arası ilişki ku­
rarak önermelerde bulunan, kıyas yapabilen güç' de­

mektir. İnsanın her çeşit faaliyetinde doğruyu yanlış­
tan, iyiyi kötüden ve güzeli çirkinden ayıran bir güç 
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olarak akıl, ahlaki, siyasi ve estetik değerleri belirle­
mede en önemli fonksiyonu haizdir."15 

Maturieli, tıpkı bilgi için dedi toplu bir tanım verme­
diği gibi akıl için de açık seçik bir tanım verme ye­
rine onun fonksiyonlarını sayınayı yeğlemiştir. Ona 
göre akıl, "aynı nitelikte olanlan bir arada toplayan ve 
ayrı niteliktekileri ayıran, iyi ile kötüyü ayırt eden,16 

sahibinin şerefini yükseltecek olan şeyleri yapma­
sını emreden, onu küçük düşüretek, değersizleştire­
cek şeyleri yapmaktan alıkoyan,17 bir dereceye kadar 
eşyanın hakikatini idrale edebilen şey"dir.18 Maturi'­
di'nin tanıınından anlaşılelığına göre, aklın, varlık­
lan ve onlarla ilgili bilgileri tasnif ederek sonuçlar 
çıkaran ve insana kıyas yapma gücü veren zihni bir 
faaliyet olarak tezahür ettiğini söylemek mümkün­
dür. Pezdevi (493/1099), aklın nurani, latifbir cisi.m 
olduğunu ve eşyanın onunla idrak edildiğini vurgu­
lar.19 Nesefi de Maturidi gibi aklı fonksiyonlarını ele 
alarak tarumlamaya çalışır ve akıl kavramından çok 
nazar kelimesini kullarur.20 

Maturieli, aklı; varlıklan ve onlarla ilgili bilgileri tasnif 
ederek sonuçlar çıkaran ve insana kıyas yapma gücü 
veren zihni bir faaliyet olarak da görmektedir. Bu fa­
aliyet, ancak tefekkür ve nazarla mümkündür.21 Bun­
dan dolayı Maturieli, nazar üzerinde çokça durur ve 
aklın nazar ve istidlal yoluyla bilgiye götüren bir yol 
olduğunu ifade ederek, 22 aklın ancak nazar ve tefek­
kür neticesinde bilgiye ulaştığını ifade eder.13 

Maturidilere göre; akıl duyuların sınınru aşan alan­
larda da bilgi verir, kendi sahası ile ilgili hususlan id­
rak edebilir. 24 Nitekim Maturleli alimlerinden Sabfull, 
aklın sahası ile ilgili ipuçlan vermektedir. O, peygam­
berlerin varlığını ispatlarken şöyle der: 'i\llahu Teala, 
cennetle cehennemi yaratmış, bunların birinde dost­
lan için mükafat, diğerinde ise düşmanlan için azab 
hazırlamıştır. İnsan, aklı ile bu hadiselerin incelikle­
rine nüfuz etmeye muktedir değildir,"25 demektedir. 
Buna göre, akıl metafizik meseleleri iliata etmekten 
aciz kaldığından, aynı zamanda mubah ve haram 
olan şeylerin bilirımesi hususunda26 ancak peygam­
berlerin bildirebUeceği vahyin bilgisine ihtiyaç var­
dır. Bu sebeple Maturidiler her meselede iaıkan ve 
yeterlilik ölçüsünde hem akli hem d~ nakli delillerle 
konuşmaya önem vermektedirler.27 

Duyular 

İmam Maturieli'ye göre duyular, bilgjsizliğin söz. ko­
nusu edilerneyeceği kadar güçlü bir bilgi vasıtasıdır. 
Ancak akıl duyuların suuimı aşan alanlarda da bilgi 

vermesi bakımından alan itibarıyla duyulardan daha 
geniş bir salıayı iliata etmektedir. Duyular ve akıl an­
cak kendi sahalan ile ilgili hususları idrale edebilir.28 

Haber 

İmam Maturieli, haberi insan hayatının zorunlu ve 
kaçınılmaz bir gerçeği olma yanında i.nkar edileme­
yen bir olgu olarak kabul eder ve bu bağlamda o pey­
gamberlerin haberlerinin de dikkate alınması gerek­
tiği kanaatindedir.29 Peygamberlerin haberleri diğer 
haberler gibi doğrulanmaya ihtiyaç vardır .. Bu manada 
doğrulayıcı olarak peygamberlere mucize verilmiştir. 

Maturieli, haberin doğrulaıunasından sonra onunla 
amel edilmesi taraftandır.30 Ona göre, haberde 'ke­
sin bir duyuş' Cc:-JI .1.;~1)31 yoksa, o haber insanın aklı 
ile ulaşamayacağı bilgileri elde etmesi için yeterli de­
ğildir. Aynı zamanda haberle birlikte nazar/tefekkü­
rün de olması şarttır.32 Bütün haberlere, doğruluğu 
veya yanlışlığı konusunda peşin hükürole yaklaşma­
yıp, araştırılrnadan ve incelenmeden reddedilmemesi 
gerektiğini söyler.33 Maturleli bir bilgi kaynağı olarak 
kabul ettiği haber diğer bir ifadeyle nakil ile ilgili yap­
tığı taksim hakkında şunlar söylenebilir. 

Ma turidi'ye göre haberin kısunları 

a-Vahiy ve Haber-i ResM 

İmam Ma turidi doğru haberin birincisirıi mütevatir, 
diğerini de haber-i resCıl (haber-i sadık) şeklinde iki 
kısma ayırır. İmam Maturieli'nin haber-i sadık olarak 
da isimlendirdiği haber-i resCıl; doğruluğu, getirdiği 
apaçık delillerle (mu'cize) ortaya çıkan ve doğru olma 
bakımından kendinden daha açık bir haberin bulun­
madığı haberdir.34 Maturieli'ye göre doğruluk bakı­
mından haber-i resCıl' den daha açık başka bir haber 
yoktur. Zira peygamber getirdiği haberi e birlikte onu 
doğrulayan açık delillere sahiptir. Bu, kalbi mutmain 
etme yönüyle kendisine benzer başka bir haber bu­
lunmayan haber olup, onu getiren peygamberin ba­
berirıi kabul etmeyen kimse, aklın gereği olarak açık 
bir inat içindedir.35 

Haber-i Resıil, vahiy ve vahiy dışında kalan haber 
(hadis) olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Maturieli, 
bunlardan birincisini "Ahbaru'r-Rusul" (peygamber­
lerin haberleri), ikincisini ise "el-Alıbar elieti tentehi 
ilayna mine'r-rusul" (Peygamberler' den gelerek bizde 
nihayet bulan haberdir) şeklinde ifade eder.36 Allah'ın 
emir ve yasakları Allah'tan Peygamber' e gelirken va­
hiy, Peygamber' den bize intikal ederken de haber-i 
resıil adını almaktadır.37 Maturidi'nin bu ayrımında 
birincisi, "vahye", ikincisi ise peygamber' den Yahiy 
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dışında nakledilen diğer haberlere işaret etmektedir. gerilmesi hadisesi ile ilgili açıklamalannda vermek­
Burada söz konusu edilen peygamber, Peygamberi- tedir. O, Hz. İsa'nın çarmıha gerilmesi ile ilgili ayetin 
miz Hz. Muhammed (s.a.v) olunca, vahiy "Kur' an", tefsirinde,42 İsa'nın _çarmıha gerildiği şeklinde gelen 
diğeri ise onun sözleri ve hayatı ile ilgili rivayetlerin haberin Yahudi ve Hıristiyanlar arasında mütevatir 
tamamını içine alan hadislerdir. olduğunu ve bunun yalan olduğunu söyleyerek, mü­
Maturidi'ye göre bu tür bir haberin (yani haber-i resCı.l) tevatir haberin de yalana ihtimali bulunduğunu iddia 
kaynağını oluşturan kimsenin gerçek peygamber olup eden Mu'tezileden bir gruba cevap olmak üzere, kay­
olmadığını akıl yürüterek kanıtlamak gerekir. Burada detti.kleri haberi nakledenlerin sayısı ile ilgili açıkla­
akıl yürüterek kanıtlamadan maksat, elbetteki onun malarda bulw1ur. Maturidi'ye göre Hz. İsa'nın asıl­
gösterdiği mucizelerin akli muhakeme yolu ile, her dığını gören ve bunu nakleden ilk grup, altı yedi kişi 
beşerin elinde olmayan, sadece Allah'ın seçtiği kul- kadardır. Hz. İsa'nın asıldığı yönündeki haber daha 
lan elinde, yine Allah'ın iradesiyle meydana gelebi-·. sonra yaygın hale gelmiştir. Böyle bir haber ahad ol­
leceğinin ak.li olarakkabul edilmesidir. Maturidi, bu ' maktan çıkarak mütevatir seviyesine ulaşamaz.43 

tür haberin delillerle desteklendiğini, dolayısıyla bu Dolayısıyla, Maturidi'ye göre "bir haberin ahad ol­
haberin herkesin kabul edeceği bir bilgi sağladığını maktan çıkınası için yediden fazla ravisinin olması 
belirtir.38 Ancak peygamberin getirdiği haberin doğ- şarttır" dememiz mümkün olmasına rağmen bunu 
ruluğunun ispatı olan mucizenin, ak.li bir takım istid- kesin olarak ifade edemediğimizi belirtmemiz gere­
lallerle mucize oluşu belirlenmelidir. Mu~e ile gelen kir.44 Zira sayılarla ifade edilen husus belli bir C!laya 
peygamberin gösterdiği mucize üzerine yapılan akıl şahit olan kimselerle ilgilidir. Hz. İsa'nın çarmıha 
yürütme sonucu onun peygamber olduğunun kabul gerilmesi veya onun yerine bir yahudirıin çarmıha 
edilmesi sebebiyle, haber-i resCı.l zarfui bilgi değil, is- gerilmiş olmasına şahid olarıların sayısı ifade edil-
tidlili bilgi ifade eder. 39 m ektedir. Maturidiler, mütevatirin ra vi sayısı hak-
b-Mütevatir haber kında kesin bir rakam vermezler.' Ancak mütevatir 

· İmam Maturl di, genellikle haber kavramını Hz. Pey­
gamber' den nakledilen haberler için kulların ve ikiye 

· . ayırır. Birincisi mütevatir haberdir. Maturidi Mü­
tevatir haberi, hadisçilerio tanımından farklı olarak, 
yarulmalan ve yalan söylemeleri muhtemel kişilerin 
dilinden Hz. Peygamber' den bize ulaşan bilgiler ola­
rak görür. Ona göre bu tür haberleri rivayet edenler, 
doğruluk ve masumiyetlerini kanıtiayacak herhangi 
bir deW ve belgeye sahip olmadıklanndan bu tür ha­
berler de incelemeye tabi tutulmalı, eğer yalan olma 
ihtimali yoksa onun masumiyetine açık belge bulu­
nan birinden duyulmuş gibi algılanması ve mütevatir 
vasfıru kazanmış olmasından dolayı kabul edilmesi 
gerekmektedir. İmam Maturl di mütevatir haberi nak­
ledenler arasında bile yalan söylemeleri ve yanılmalan 
muhtemel kişilerden söz etmektedir. Oysa hadisçile­
rio tanımında yalan söylemeleri muhtemel olmayan 
kişilerden söz edilir.40 Mütevatir haberin verdiği bil­
ginin kesinliği konusunda ihtilaf da bulwunamakta­
dır. Maturidi; Peygamber (sav)' den bize intikal ede­
rek ve tevatüren bize gelen haberin reddedilmeyecek 
bir bilgi verdiğini ifade etmektedir.41 

• 

İmam Maturidi, mütevatir haberi nakledenlerin as­
gari sayısı ile ilgili bir rakarn vermemesine rağmen, 
altı-yedi kişinin verdiği haberi ahad haber olarak ka­
bul ettiği yönündeki kanaatini, Hz. İsa'nın çarmıha 

haber/hadis söz konusu edildiğinde Maturidi alim­
Jerden bazılarına ait eserlerde; on, yirmi gibi bazı ra­
kamlara rastlamaıruz mümkündür.45 

Maturidiler, turokunun çoğalması ve haberin ortak 
bir mana ifade etmesi sebebiyle ahad haberi mütevatir 
gibi kabul etmelerine rağmen, mütevatir dememek­
tedirler. Çünkü İmam Maturidi'ye göre başlangıçta 
haber-ivahidolan haberler daha sonra mütevatir ola­
mazlar.46 Maturidilerin dilinde bu tür haberler meş­
hur/roüstefiz haber olarak ifade edilmektedir. 

c-Haber-i Vabid 

Hz. Peygamberle.ilgili haberlerin diğer gurubunu ha­
ber-i vahidler oluşturmaktadır. "bir kişinin rivayet 
ettiği haber" anlamına gelen haber-i vahid, "el-habe­
ru'l-ahad, ahbaru'l- ahad" şekunde "birden fazla ki­
şinin rivayet ettiği haber" anlamına da gelir ve usUl 
kitaplarında birbirlerinin yerine kullanılır. 47 

İlk dönem alimJerinden Ebu Hanife ve talebelerinin 
haber-i vahidden anladıklan şey, sözlük anlamına 
uygun olarak "tek kişinin rivayet ettiği" haberdir.48 

İmam Şam de, haber-i hassa olarak isirnlendirdiği 
haber-i vahidi "'bir kişinin rivayet ettiği haber" ola­
rak kabul eder.'19 Ebu Hanife ve Şafii'nin haber-i va­
hid telakkilerinden ilk dönemlerde onun sadece tek 
kişinin rivayet ettiği haber olduğu anlaşılmaktadır. 
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Haber-i v.Uıid için verilen tarumlardan, bilginlerin me­
seleyi Hz. Peygamber' den gelen rivayetler özelinde ele 
aldıklan anlaşılmaktadır. Mütevatir gibi kitlelere mal 
olarak şuyfı bulmuş haberlerin ilk üç asırdan sonra 
şöhrete ulaşmalan onlan haber-i vahid olmaktan çı­
kannamıştır. Haber tevatür derecesinin altında kal­
mıştır. Peygamberimiz'e (as) ittisalinde hem şeklen 
hem de manen şüpheler bulunmaktadir.50 İlk asır­
larda haber-i vahid iken tevatür seviyesine ulaşma­

mış ama mütevatir gibi kabul ediime vasfı kazanmış 
haberler için literatürde meşhur, Haneillerin dilinde 
ise müstefiz kavramı kullanılmaktadır. 

d-Haber-i Vahid'in Bilgi Değeri 

Haber-i vahid'in delil olması meselesi arneli konu­
larda Hariciler, it.i.kadi konularda ilk tartışmanın 
Mu'tezile tarafından ortaya atıldıği bilinmektedir. 
Mu'tezile itikadi konularda haber-i vahidi delil ola­
rak kabul etmezken, arneli konularda kendi usUlleri 
çerçevesinde belli başlı şartlan taşıdığında onunla 
amel edilebileceğini söylemektedir.51 Ancak Mu'te­
zileye mensup ilimler arasında bu konuda tam bir 
ittifak olmayıp farklı yaklaşımlar bulunmaktadır. 52 

Maturidi'ye göre, haber-i vahid bilgiyi gerektiren bir 
haberdir. Böyle bir haberi nakleden ravlierin duru­
munun araştırılınası gerekir. Hataya ihtimali bu­
lunmasına rağmen bu haberle galip zan üzere arnel 
edilir. Haberin sübutu tespit edildikten sonra o ba­
berle beraber içtihad yapmayı da terk etmek gere­
kir.53 O, altı-yedi kişinin verdiği haberleri ahad ka­
bul etmektedir.54 

Haber-ivahidin itikatta delil olup olmayacağı konu­
sunun temelinde yatan esas mesele, onun sübfttumun 
kesin olup olmaması ile ilgilidir. Sübutu kesin olan 
mütevatir itikatta delil olarak kabul edilirken, zan 
ifade eden haber-ivahidin aynı konuda delil olup ol­
mayacağı tartışma konusudur. 

Haber-i vahid itikatta delil olmaz prensibiyle hareket 
eden ilimler; inanç konulan içinge nübüvvet, ru'yet, 
ba's, kab ir azabı gibi konularda aba d olan haberi delil 
olarak kullarurlar.55 Haber-ivahidin itikatta deW olup 
olmadığı konusundaki tartışmalann temelinde Mu'te­
zilenin "haber-i vahid itikatta delil olmaz" şeklindeki 
genel yaklaşımının yattığı anlaşılmaktadır. Mu'te­
zilenin ortaya koyduğu bu genel kaide diğer kelam 
ekolleri tarafindan da kabul edilmiştir. Matq..ridi ve 
Eş' ari kelamcılan "Haber-i vabid itikatta delil olmaz" 
kaidesi hususunda müttefiktirler.56 Ancak bu kural 
pratikte her zaman işletilememiştir. Maturidilerin 

bu ifadeden maksatlan muhtemelen altı temel iman 
esası ile ilgili olsa gerektir. Örneklerine sıkça rastlan­
dığı gibi, onlar temel itikat esaslan dışında pek çok 
haber-i vahidi özellikle meşhur abadlan itikadi ko­
nularda delil olarak kullanmışlardır.57 

Maturidiler dışında haber-i vahidlerin ilim ifade et­
mediğini58 belirttikleri halde itikatta delil olarak kul­
lanan ilimler arasında, Ahmed b. Hanbel (241/855)59, 

Eş'ari (324/936)60
, İbn Hazm (456/1063)61

, İbn Tey­
miyye (728/1328), İbn Kayyım el-Cevziyye (751/1350) 
vb. sayılabilir.62 • 

Haber-i vaıu:din itikatta delil olamayacağını söyle­
yen Mu'tezile, am eli konularda delil olarak kabul et­
mekte ve onunla amel etmektedir.63 Bu yaklaşım, as­
lında dine ait konularda aynı hususla ilgili ikili bir 
tavır gibi gözükmektedir. Dinle ilgili hususlarm bi­
rinde delil olarak kabul edilen haber-i vahidi diğe­

rirlde delil olarak kabul etmemek aslında bir çelişkiyi 
ifade etmektedir. Ancak bu genelierne ile birlikte is­
tisnalan mutlaka vardır. 

Maturidilerden Pezdevi, haber-ivahidin ilm-i yakin 
değil, zan ifade ettiğini belirtirken, şarihi Abdiliaziz 
el-Buhari {730/1329), "ilm-i yakin ifade etmediği gibi 
tumarıinet (kalb yatkınlığı veya bu hususta kalbdeki 
bir şüphenin hertaraf edilmesini) de sağlamaz, der. 
Bu görüş ilim ehli ve fakihlerin görüşüdür." diye­
rek haber-ivabidin Hanefilerce de ilim ifade etme­
diğini belirtir.64 

Maturidiler "haber-i vahid itikadda delil olmaz" de­
melerine rağmen, Haber-i vahidi, haber-i abad oldu­
ğunda veya meşhur ve icma ile desteklendiğinde iti­
kadi konularda delil olarak kullarımışlardır.65 

Maturidi'ye Göre Haber-i Vahid 

İmam Maturidi haberiri bir bilgi kaynağı olduğunu 
ve amel edilmesi gerektiğini bazı ayetlere 9/Tevbe, 
122; 49/Hucurat, 6. ayetlere atıfta bulunarak ifade 
etmektedir. 

İmam Maturidi'ye göre bazı ayetlerden de anlaşıla­
cağı gibi haber-i vahid bilgi kaynağı kabul edilmeli ve 
gerekli şartlan taşıdığında kendisiyle amel edilmesi 
lazımdır. O bu konuda şu ayetleri delil getirir: "Bu­
nunla birlikte müminlerin hepsinin toptan savaşa çık­
malan doğru değildir. Onlann her kesiminden birgrup 
dinde yeterli bilgi sahibi olmaya çalışmaya ve seferden 
sonra dönen topluluklarını uyarmak üzere geride kal­
malıdır. Umulur ki, sakınırlar."" İmam Maturidi'ye 
göre bu ayeti kerimede (hataya ihtimali olsa bile) ha­
ber-i vab.id ile arnelin lüzumuna delil vardır. Çünkü 

587 



ULUSLARARASI iMAM MATURIDT SEMPOZYUMU 

zikredilen gruptan bir kısmının yalan ve hata üze- ilim olur.73 Hadd-i zatında insanlar arası ilişkiler halc­
rine ictima.Ian mümkündür. Sonra da kavimlerini kındaki şer'i hükümlerin geneli gerçekliğe göre (ha­
yalana ve hataya (yöneltme) ihtimali olsa da haberle- kikat) değil zanru galibe göre vazedilmiş hükümler­
rinin kabulünü gerekli kılmıştır.67 Maturidi "Ey kav- dir.74 Bu ifadelerden yola çıkarak, bizim amel etmekte 
mimiz! Allah'ın da'vetcisine uyun, ona iman edin ki, olduğumuz hükümlerin çoğunun zanna dayalı hü­
günahlannızı bağışlasın ve sizi elem dolu bir azaptan kümlerden oluştuğu söylenebilir. Zannı galible veri­
kurtarsın."68 ayetleri yanında Hucurat suresinde fa- len hükümler olmasına rağmen biz çoğu kere onların 
sığın haberinin araştınlması ili ilgili ayetide haber-i kesin hükümler gibi kabul eder onlarla amel ederiz. 

vahid'in kabulü için delil sayar.69 Maturidi'ye göre, peygamber'le karşılaşan herkesin ri­
İmam Milturidi hem genel olarak hem de Hz. Pey- vayetini makbul görmek gerekmez; çünkü böyle bir 
gamberle ilgili haber söz konusu olduğunda oı;ıu kimselerin de rivayet uydurmaları, aletardıkları mu­
mütevatir ve ahad olarak ayırdıktan sonra haber-i"·, tat şeyleri dinleyicilerine dini bir görevmiş gibi sun­
vahid ile ilgili şu bilgileri vermektedir: Ona göre ha- malan ve onlara uygun gdmeyen rivayet reddetme­
ber-i vahid ilim ifade etme bakunından Hz. Peygarn- leri mümkündür. Bu sebeple mezhep imarnlarımız 
b er' den gelen bir hak olduğuna şahitlik etmekte mü- um um bel va olan, yani geniş kitleleri ilgilendiren, sık 
tevatir derecesine ulaşmayan haberdir. Onunla amel karşılaşılan konularda gelen haber-i.vahidle_rin kabul 
etmek veya hiç dikkate almamak gibi iki seçenek edilemeyeceğini s.avunurlar75 Ma turidi'nin genel ola­
vardır. Bu da ravilerin durumlarını inceleyerek, ha- rak haber-i vahidlerle ilgili kullandığı "in sebete" ve 
berierin muhtevasının araştırılarak, kesinlikle sabit "in sahha" ifadelerin de gerekçesini oluşturmaktadır. 

olan nassa uygunluğunun ortaya konulmasıyla ha- Yukarıda ifade etmeye çalıştığunız, Maturidi'~ ha­
ber ya kabul edilir ya reddedilir. Burada yanılma ih- ber-i vahide yaklaşımı, onu değerlendirişi hususun­
timali bulunsa da ağırlık kazanan kabul tercih edile- daki temel ilkeleri pratikteki uygulamalarına örnek 
rek onunla am el e~. Bilgi etmede en kesin yol olan olması bakımından aşağıda zi.kredeceğimiz husus­
duyuların zayıflığı, algılanan nesnenin uzaklığı ve le- lar dikkate şayandır. 
tafeti dolayısıyla yanılma ihtimali bulununca ağır ba-

, .san duruma göre hareket edilir. Ayrıca haber-i vahid 
Maturidi'nin Haber-i Vabidlerin SahihlikKriterleri 

ile amel edilsin veya edilmesin her iki halde de ke- a-Kur'an ve Akla Uygunluk 
sin bilgi derecesine ulaşılmış olmaz. Kişi hangisine 
meylederse etsin haberin temel amacından uzaklaş­
mış olabilir. Bundan dolayı ravilerin hallerini araştır­
mak ve haberin muhtevasını kesin delille mukayese 
etmek yoluyla işlem yapılır. Maturidi'ye göre haberi 
vah.id amel edilme bakımından huccettir,i0 ama ke­
sin hüküm vermek caiz değildir. Zira haber-i vahid 
amel açısından ilim (ilmu'l-Amel) ifade eder, doğru­
luğuna kesin olarak şahitlik etmeyi (ilmu'ş-şehade) 
gerektirmez?1 (Burada İmam Maturidi'nin "amel"­
den kastı fıkıh, "şehadet"ten kastıda itikad'dır. Ba­
zen "şehadet"ten kastı metafizik alem olduğu da an­
laşılmaktadır.) Ona göre haber-i vahidle zanru galip 
üzere amel edilir ve zann-ı galip pek çok konuda ke­
sin bilgi yerine konulmuştur (kesin bilgi gibi kabul 
edilmiştir). Zira Allah zannı galipten dolayı zam­
ret halinde leş yemeyi mubah kılmıştır. O (zaruret­
ten dolayı ölü eti yiyen) kişi o halde iken (belki) öl­
meyebilir. Yine ölümle tehdit edilen kişini.ç küfür 
sözünü söylemesi, zannı galipten dolayı roubahtır. 
Yoksa tehdit eden kişinin onu öldüreceği kesin ola­
rak bilinmez.72 Zan bazen zan olarak kalır bazen de 

Senet merkezli bir sılılı at tespitini esas alan hadisçile­
cin aksine, İmam Maturidi'ninhaber-i vahidleri kabul 
ve reddederken senet dışında ölçü olarak kullandığı 
başka hususlar vardır. Bunlann başında Kur'an gel­
mektedir. Genellikle Kur' an ve akla aykınlığı birlikte 
kullanmaktadır. Kur'an yanın da akıl da hadislerin 
tesptinde önemli bir ölçüdür76 Akıl, iro'an1 Milturidi 
için doğru bilginin tespitinde olduğu kadar hadisle­
rin sıhhatini tespit, diğer bir ifade ile kabul ve red­
dinde önemli bir ölçü olarakkarşımıza çıkmaktadır. 
İmam Maturidi, akla ve onun,kullanılması anlamına 
gelen nazar ve tefekküre büyük önem vermektedir: 
Ma turidi'ye göre diğer bilgi kaynaklarından elde edi­
len'bilgilerin değerlendirilmesi ve onun kullarulabilir 
bir bilgi haline getirilmesi de aklın kullanılması sa­
yesinde olmaİct:adır. Hatta duyuların verdiği bilgiler 
bile akılla yapılan istidlal vasıtasıyla bilgi haline ge­
tirilir. Ona göre, duyular aklın kontrolünde çalışır ve 
haber aklın süzgecinden geçirilirse, ancak o zaman 

epistemolojik bir ehemmiyet kazarur.nMaturidi'nin 
sisteminde aklın bu derece önemi olmasındandır ki; 
haberler, bizim ilgilendiğimiz yönüyle Q.adisler bile 
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aklın süzgecinden geçirildiklerinde bilgi haline ge­
lebilmektedir. 

İmam Maturieli'nin bu konudaki yaklaşımına, teşbih 
ifade edenveEbii Hureyre'den nakledilen hadis ör­
nek olarak zikredilebilir. İmam Maturleli "O gün Ce­
henneme doldun mu? diyeceğiz. O, daha ziyade var 
mı? diyecektir."78 ayetinin tefsirini yaparken Ebu Hu­
reyre' den nakledilen, "Cehenneme (insanlar) atıl­
makta devam ederken, o daha var mı? (daha artıran 
yok mu?) der. Nihayet Rabbu'l-İzze (c.c) onun üzerine 
ayağını koyar."79 şeklindeki rivayeti akla ve Kur'an 
nassına ay kın bularak red de tm ektedir. Maturleli aye­
tin tefsiri ve hadisle ilgili olarak şunlan kaydetmek­
tedir: ·ı.yette geçen 'daha ziyade var mı?' ifadesinin 
iki yönü bulunmaktadır. Birincisi, bana ziyade ola­
rak gelecek biri daha var mı? Ben doldum, bende bu 
kadanndan fazlasını alacak yer kalmadı, anlamıdır. 
İkincisi ise, daha geniş bir yer yok mu?, Cehennemi 
dolduracak daha fazla halk yok mu? Anlamınadır. 
Çünkü Allahu teala Cehennerni dolduracağıru va­
detmiştir. "Şüphesiz Cehennem i cinlerden ve insanlar­
dan dolduracağım" (50/Kaf, 30) ayetinde olduğu gibL 
Cehennem Rabb'inden kendisini doldurmasını iste­
mektedir. (Şüphesiz Allah en iyi bilendir). Bazı te'vil 
ehli de bu hususta şöyle demiştir: "Ceherınem, cehen­
nemlildere dar olması ve başka birinin girmesine im­
kan kalmaması için Ralıman (Allah) ayağını koyun­
caya kadar (kendisine girecek olanların) artınlmasııu 
ister." Ve onlar Nebi (sav)' den, Ebu Hureyre'nin (ra) 

rivayet ettiği bir de haber naklederler. Bu haber fasit­
tir, teşbih ifade eden bir sözdür. Akü deliller ise teş­
bihin batıl olduğunu ortaya koymaktadır. Akü delil­
lere aykırı olarak varid olan haberler merduddur. Bu 
haber aynı zamanda "Hiçbir şey onun benzeri değil­
dir" ayetindeki Kur'an nassına da aykındır. (Dolayı­
sıyla) Müşebbihenin bu ayetin te'vili olarak ifade et­
tikleri söz Kitab'a aykındır. Çünkü Allah "Şüphesiz 
ceherınemi cinlerden ve insanlardan dolduracağun" 
buyurmuştur.80 Görüldüğü gibi Maturl eli, Eb ii Hurey­
re' den nakledilen ve Ki tab' m nassına ve akluı verile­
rine aykırı kabul ettiği bu hadisi reddetmiştir. İmam 
Maturleli bu ayeti anlamaya çalışırken mesel e ile ilgili 
başka rivayetleri de göz önüne alır ve bu bağlamda, 
Enes'den nakledilen, ''Allah bir beşer (alıp) getirir ve 
onu cehenneme koyar. Böylece cehennem dolar"81 ri­
vayetini zikreder. Allah'ın cehenneme ayağını koya­
cağım ifade eden söz konusu rivayeti, Enes' den nak­
ledilen haber ve Kur'an nassı çercevesinde ele alarak 
sahih kabul etmeyip reddetmektedir.82 Görüldüğü 

gibi Maturieli, Ebu Hureyre' den nakledilen ve Kitab'ın 
nassına ve aklın verilerine aykın kabul ettiği bu hadisi 
te'vil edilebileceğine işaret etmesine rağmen reddet­
miştir.83 İmam Maturleli, teşbih ifade eden hadislerden 
birinde geçen "Bana bir kanş yaklaşana ben bir arşın 
yaklaşırım ... "84 hadisinde geçen "yaklaşma" ifadesini 
"Allah'ın her şeyi koruyup hıfıetmesiyle gerçekleştiği 
gibi, ilimle"85 açllclamaya çalışırken, bu hadiste geçen 
"ayağını koyma" ifadesini te'vil etme ihtiyaa duyrna­
maktadır. Tevil yerine rivayeti reddetme yolunu ter­
cih etmektedir. Buradan da anlaşılacağı üzere teşbih 
ifade eden bazı nasslan te'vil ederken bazı fiil"i sıfat: 
lar için, keyfiyeti sorulmaksızın, onlann ikrar edil­
mesi gerektiğini86 de vurgulamaktadır. 

Yukandaki örneklerden de anlaşıldığı gibi, İmam 
Maturidi Kur'an nassına ve aklın verilerine aykırı 
bulduğu, rivayetleri reddetmektedir. Maturleli'nin bu 
rivayetlerle ilgili yaklaşımı onun metnine yöneliktir. 
Maturleli hadisin sen ed yönüne, rivayet edenlerin du­
rumuna ve sahih kaynaklarda hadisi nakleden mu­
haddislerle ilgili herhangi bir şey söylememektedir. 
O doğrudan hadisin metnine yönelmiş ve tenkidirıi 
bu noktaya yoğunlaştırmıştır. Maturieli, belki hadi­
sin senedini bildiği halde senedi sahih bile olsa hadi­
sin metin yönüyle ele alınmasına öncelik verdiğinden, 
doğrudan metin tenkidine yönelmiş gözükmektedir. 

İmam Matuıieli, teşbih ifade eden n assların çeşitli şe­
killerde te'vil edilebileceğini kabul etmesine rağmen, 
bazıları için nasslarda nasıl varid olmuşlarsa, teşbih­
siz, keyfiyetsiz olarak, onların öylece kabul edilmesi 
gerektiğini de ifade etmektedir.87 

Ona göre; yine herhangi bir şekilde, Allah'a cisim i.za­
fesi de mümkün değildir. Çünkü Allah tarafından 
sözü nass kabul edilmeye izin verilen birinden (Hz. 
Peygamber' den) böyle bir şey gelmemiştir. Bundan 
dolayı Allah'a cisim nispeti im.lcin dahilinde değil­
dir. Eğer aksi olsaydı, o zaman yaratıklann isimlen­
dirildiği her şeyi O'na i.zafe etmek gündeme gelirdi ki, 
bu da yanlıştır ve batıldır.88 Maturleli bir hus.usa daha 
işaret etmetedir ki o da, tevhid ile igli özellikle, teşbih 
ve tecsim ifade eden bütün nassların te'vil edilmesi 
gerekli değildir. Onların içinde bir kısmının, nass­
larda nasıl vand olmuşlarsa teşbihsiz, tecsimsiz ve 
keyfiyetsiz olarak kabul edilmesi gerekenler de vardır. 

Maturidi, Ueride bir başka husus münasebetiyle te­
mas edeceğimiz, Necm suresi 19-20. Ayetlerinin tef­
siri bağlarnından nakledilen Garanik lassası ile il­
gili rivayeti de Kur'an'a (Hakka, 69/44-47. ayetlere) 
ve akla aykırı olduğu gerekçesiyle reddetmektedir. 
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b-İcmaya Uygunluk kanştırmış ve Hz. Peygamber'in de öylece söylediği 

Cemaatle namaz lalarken imarnın arkasında Fatiha belirtilen bir rivayettir.92 

okunması ile ilgili rivayetleri amel ve icmaya arzede- Matuıidi bu rivayeti değerlendirip, "Garanik" keli­
rek kabul ve reddetmektedir. Bu ilke onun "Umum mesihakkında yapılan bazı yorumJara da işaret ettik­
belva olan yani geniş kitleleri ilgilendiren, sık karşı- ten sonra; Allahu Teala'nın; "Eğer Peygamber bize at­
laşılan konularda gelen haber-i vahidlerin kabul edi- federek bazı sözler söylemiş olsaydı, elbette ki biz onu 
lemeyeceği" ilkesine dayanmaktadır.'9 J.<:uvvetle raka:lar, sonra da onun şah damannı kopa­

İmam Ma turidi fıkhl hüküm ifade eden ayetlerin tef- nrdık. Sizden hiç biriniz de buna engel olamazdınız."93 
. . , . . . • . buyurmuş olmasından dola)'l, "Nebi'nin (sav) böyle bir 
sırınde Hz. Peygamber den gelen hadislen/rıvayetlerı . .. 1 . dilin' d b·· 1 b' . . şe)'l soy emesı ve onun en oy e ır şeyın mey-
kull~ak~adır: Im~ arkasında namaz kılan cT- dana gelmiş olması ihtimal dahilinde değildir" demek­
maatın Fatiha suresını okuyup okumayacaklan me- ·,, tedir. O'nun (Peygamber' in) güvenilir biri olarak insan­

selesind_e rivayetleri bir arada ele alarak değerlendir- lar arasında hüküm vermek üzere görevlendirildiğine 
mektedir. · işaret ederek, "eğer Hz. Peygamber'in dilinden böyle 
İmam Maturl di, hem Hz. Peygamber' den gelen hem bir şey sadır olmuş olsaydı, o zaman Allah'ın onun di­
de Sahabe' den gelen rivayetleri kaydederek, görüşüne linden yalan sözler söylemesine izin vermesi de mürn­
uygun olan haberleri bildirdikten sonra, bu görüşü- kün olurdu. Anlatı,ldığı şekliyle hükmünde hata bulu­
nün' Kitap, Sünnet ve Sahabe'nin kmasına uygun ol- nan bir kimse için (Peygamberlik) mümkün değildir. 
duğunu ifade eder. Aksi görüşü destekleyen; mesela: Ve bunun böyle olduğunu söylemek küfiirdür''94 şek­
Dbade b. Sarnit'ten gelen "Urnmu'l-Kur'an'ı (Fati- linde bu rivayeti reddetmesinin sebebirıi ifade etırieye 
ha')'l) okumayanın namazı yoktur" gibi rivayetleri çalışmaktadır. Maturldi'ye göre bu haberi böyle kabul 
hemen reddetme yoluna gitmeyip, onu te'vil ederek etmek küfürle denktir. Zira bu dağılıdan doğruya Al­
bu şekildeki rivayetlerin ne anlama geldiğini belir- lah'ın ayetinde bildirilen hakikate aykırı bir durumdur. 
tir. Namazda Kur'an okunmasının gerektiği yönüıı- Bu yüzden Peygamber'in getirdiği vahyin bütününün 
deki haberlerinihadislerin cemaatle kılınan namaz- geneline aykırı olan bir nvayet4ı, vaki olmuş olması ve 

lar için değil, kişinin tek başına kıldığı namazlardaki 
kişinin kendisinin Kur'an'dan ayet okuması gerek­
tiği ile ilgili olduğunu söyledikten sonra, bu görüşün · 
aynı zamanda Süfyan b. Uyeyne (198/814)'nin de gö-

l 
rü.şü olduğuna atıfta bulunarak meseleyi sonuçlan-
dırır.90 Matuıidi imamla birlikte cemaatle·namaz kı­
lan kimsenin, imarnın okumasının cemaat içinde bir 
okuma olacağından, imarnın arkasında Kur' an' dan 
bir şey oh.'Ulllayacağını ifade eder. İnıamın arkasında 
Fatiha okumanın gerekli olduğunu ifade eden riva­
yetleri icmaya aykırılık sebebiyle amel edilmeyi ge­
rektiren bir haber olarak görmez. 

c-Tarihi habere uygunluk 

İmam Matuıidi red gerekçesi olarak Kur'an ve aklı 
da zikrettiği Garanik rivayetini tarilıi haberlere ar­
zederek reddetmektedir. Bu husus onun "Haberin 
muhtevası araştırılarak kabul ya da reddedilir" ilke­
sine dayanmaktadır.91 Garanik hadisesi: -Güya Hz. 
Pegygamber (sav) Necm suresirıirı "Gördünüz mü o 
Lat ve Uzzayı ve üçüncüs~ olan öteki Menat.'ı" mea­
lindeki 19 ve 20. ayetlerini okumuş ve şeytan arada 
onun diline "Şu büyük garanik (putlar), ve onların 
şefaati umulur ve benzerleri de unutulmaz) sözünü · 

kabUlü imkan dahilinde değildir. 

Matuıidi'rıin, "Gararuk." rivayetini değerlendirirken 
dikkat çeken diğer bir husus ise şudur: Bu rivayeti 
kabul edenler ve reddedenler onun rivayet yönüne 
ve bu olayın vuku bulup bulmadığma vurgu yapa­
rak değerlendirmektedirler.95 Buna karşm Matuıidi 
ise rivayeti nübüvvet ve risalet müessesesi yönüyle 
ele almaktadır. Ona göre böyle bir rivayetin vukuu, 
Hz. Peygamber'in nübüvvetirıin hakikatini tehlikeye 
düşürmektedir. Bu sebeple "Gararuk" hadisesi ile il­
gili rivayetin kabili edilmesi bir yana vukuu bile im­
kan dahilinde değildir. Hatta bu rivayette geçen hu­
susun öyle olduğunun söylenm!!si, Hz. Peygamber'in 
nübüvvetirıin in.kan anlamına geleceği düşüncesin­
den hareketle, Matuıidi tarafından küfur olarak ka­
bul -edilmiştir. 

d-Sünnetin ll!Dumuna uygunluk 

İmam Matuıidi, haber/hadis kullanurunda ve on­
lara yaklaşımda oldukça serbest hareket etmektedir. 
O, başkalarının badis/haber hakkında ne dediğine, 
ne söylediğine iltifat etmeksizin, kendisinin sahih 
gördüğü her haberi eserlerinde kullaruruştır: Sahabe 
ve daha sonraki nesil ai.imlerirıin hadisleri Kur'an'a 
arz metodu yanında badisi sünnete arz metodunu da 
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kullandıklan bir gerçektir.96 Maturidi de hadisi sün­
nete arz metoduna başvurarak bazı rivayetleri bu şe­
kilde değerlendirmiştir. 

Maturidi hırsızın elinin kesilmesi meselesinde; hırsı­
zın elinin kesilmesini gerektiren malın miktarı husu­
sundaki rivayetleri birbirine arz eder. Özetle Maturidi, 
hırsızın elinin kesilmesi konusunda a.J.i.mlerin iliti­
latina abfta bulunduktan sonra, her fırkanın kendi­
sine delil olabilecek muhtelif rivayetleri kullandıkla­
nru belirtir. Ali.mlerin bir kısmı, hırsızın çalclığı mal 
çeyrek dinara ulaştığında, diğer bir losını ise çeyrek 
dinar ve yukarısında elin kesileceği görüşündedirler. 
Hanefiler ve Maturidiler on dirhem ve yukarısında 
elin kesileceği yönündeki hükmü benimsemişlerdir.97 

Cemaatle namaz kılarken cemaatin Fatiha okuması 
ile ilgili rivayetler hakkında yaptığı değerlendirme­
lerde de aynı şekilde sünnetin urourouna uygunluğu 
dikkate alrnıştır.98 

Maturidi'nin Te'vilati.i'l-Kur'an'da Bazı Konularla 
İlgili Haber-i Vahid Olan Rivayetlere Bakışı 

Kıssalar ve İsrailiyyat 

Ma turidi Kur' an' da anlatılan lossaların detayları için 
tek kaynak olarak Hz. Peygamber'i görür ve güveni­
lir herhangi bir merfu rivayet yoksa anlatılan lassa 
ve tarihi haberi öylece kabul eder. Hatta ona göre, 
Kur'an'da zikredilen geçmiş ümmetiere ait lassa ve 
haberler Hz. Peygamber dönemindeki Yahudilere bir 
meydan okuma ve gizledikleri haberlerin ortaya kon­
masının yarıında Hz. Peygamber'in nübüvvetinin bir 
ispatıclır.99 Eğer ona güvenilmeyen detaylar ilave edi­
lirse bu, Hz. Peygamberin risaletinin doğruluğıına ha­
lel getireceği gibi, bu lossaların güvenirliğinide tehli­
keye atar, onların tahrifine yol açabilir. Bu lossalann 
detaylarının anlatılmaması, eski kitaplardaki nakll­
lerin doğru olmadığını gösterir. Eğer onlar doğru ol­
sayclı, Kur'an onlara mutabık bir şekilde, kıssa ve ta­
rihi anlatırnlara biraz daha açıklık getirirdi.l00 

Maturidi, İsrailoğullan ile ilgili lassalardan birinin 
anlatıldığı ayetlerden birinin tefsirini yaparken bu 
tür haberlere nasıl bir yaklaşım sergilediğini daha 
açık bir şekilde göstermektedir. Konuyla ilgili aye­
tin meali şudur: "O Yahudilere deniz kenanndaki ka­
saba halkının başına gelen felaketi sor. .. "101 Maturldi, 
ayette geçen şehrin neresi olduğu konusunda yorum 
yapmanın, onun hangi şehir olduğu hakkında deği­
şik isimler vermenin ve bu şehrin isfnin.i bilmenin 
bir faydası olmadığını ifade eder. Gerekçe olarak, 
"eğer onun bir faydası olsaydı, Allah zaten onu bize 

bildirirdi" demektedir.102 Haddi zatında bu, Kur'an'ın 
evrenselliği açısından önemlidir. Burada önemli olan 
şehrin isminden çok, halkının işledikleri günahlar 
sebebiyle başlarına gelen musibetten ve ilahi gazap­
tan ibret alınmasıclır. 

Maturl di, aynı şekilde Salih (as)'in mucizesi olan dişi 
devenin anlatıldığı ayetin103 tefsirinde, deve ile il­
gili detaylar hakkındaki rivayetleri benzer gerekçe­
lerle reddeder.10~ 

"İsmail'i, Elyesa'ı ve Zilkifl'i de an. Hepsi iyilerden­
dir,"105 ayetinde geçen Zilkifl'in kimliği haklanda Ebıl 
Musa el-Eşari' den nakledilen rivayeti ele alır ve "Bi­
zim bu bilgiye ihtiyacımız yoktur. Elyesa' da her hangi 
bir ~imse olup, onlann seçkin kimselerden oldukları 
dışında bir bilgiye ihtiyacımız yoktur,"106 diyerek bu 
tür İsrailoğullan ile ilgili haberlerin Kur'an tefsirine 
ilave edilmesine karşıdır. 

"Bize sayılı, belli günler dışında (Cehennem) ateş(i) 
dokımmaz/'107 ayetinin tefsiri bağlamında nakledi­
len "sayılı günler"i açıklamak üzere nakledilen ve 
Yahudilerin buzağıya taptıklan günlerin sayısı ola­
rak zikredildiği israill rivayetlere karşı çıkmaktaclır. 
Ona göre israill rivayette zikredilen "buzağıya taptık­
ları giin sayısı"run olması muhtemel değildir ve bu­
nun iki sebebi varclır. 1- Kur'an'ın hitap ettiği Yahudi­
ler buzağıya tapmadılar. Onlar babalarının yolundan 
gittiler. 2-Bunun buzağıya tapan atalarına hamledil­
mesi de muhtemel değildir. Zira onlar bu yanlış fiilie­
rinden döndüler ve tövbe ettiler. Buzağıya tapmaktan 
vazgeçip tövbe ederek Allah'a ibadete dönmüş kim­
selere azab etmenin de bir anlamı yoktur.108 Çürıkü 

Allah geçmiş günahları tövbe ile birllkte bağışlamış 
olmaktaclır.109 Maturidi'ye göre bu ayette zikredilen 
Yahudiler, bazı müfessirlerin rivayet ettiği gibi bu­
zağıya tapılan zaman diliminde yaşayanlar olma­
yıp bilakis bütün zamanları kapsamaktadır. Ancak, 
ayetin tefsiri hakkında kayded:iJen bu rivayet, Yahu­
dilerin yalanı olarak nakledilegelen haberd.en başka 
bir şey değildir. O kıssalarda asıl olan kişiler, zaman 
ve mekanlar değil, bilakis kıssalann zikrediliş nede­
nidir. Kıssalarla verilmeK istenen mesaj muhataplar 
tarafindan anlaşılmış ise tali unsurların bilinmesine 
ihtiyaç yoktur, şeklindeki temel yaklaşımını şu ifa­
delerinde bulmaktayız: "Biz kıssanın nasıl eeceyan 
ettiğini ve Adern'e (as.) ruspet edilen iki çocuğun öz 
çocukları olup olmaclıklarını bilmiyoruz. Bunları bil­
meye ihtiyacımız da yoktur. Bizim bilmemiz gereken 
şey, lassanın sevkediliş hikmetidir."110 
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Yukandaki örnekler Maturid.i'nin, İsrailoğulları ile 
ilgili kıssalara ve onların tarihi ile ilgili rivayetlere 
karşı oldukça şüphed bir yaklaşım sergilediğini, ay­
nca İsrailiyat'a karşı çok dikkatli bir şekilde yakla­
şılması gerektiği kanaatini taşıdığını göstermektedir. 
Ona göre israili haberler kullanılarak Kur'an tefsiri 
yapılamaz. Eğer yapılırsa Kur'an'da anlatılan kıssa­
lann Hz. Peygamber'in peygamberliğinin ispatı için 
zikredilmiş olmalarının gerekliliğine halel getirir. Bu 
da Hz. Peygamber'in doğruluğunu zedelemektedir.111 

Mübmemat 

Kur'an'da geçen mübhem lafiziann tayinine yöne­
lik gayretietin kökeni sahabe ve tabiılıı döneminden 
itibaren bu lafiziann anlamının ne olabileceği mese­
lesi tartışılagelni.iştir.1u Mübhem kelimesinin, duyu 
organlan ve akıl ile iclrak edilebilmesine rağmen, al­
gılanması ve anlaşılması zor olan her şey için kulla­
nılır.113 Terim olarak ise mübhemat "insan, melek ve 
cin gibi varlıkların yahutta bir topluluk veya kabile­
nin, Kur' an' da açıkça değil de ism-i işaretler, ism-i 
mevsuller, zamirler, cins isimler, belirsiz zaman zarf­
ları ve belirsiz mekan isimleriyle zikredilmesi" anla­
mına gelmektedir."4 Bunlar arasında Kur' an' da hem 
önceki kaVimlerden bahsedilirken onlarla ilgili kişi, 

· z~an ve mekan unsurları hem de vahyin nazil ol­
duğu Arabistan bölgesindeki yer isimleri veya o top­
lwnda yaşayan ve vahye m uhatap olan kişilerin isim­
leri çok az zikredilmektedir.115 Mübhemat l<onusu da 
esbab-ı nüzUl gibi nakle dayanmaktadır. Kur'an'nıh 
mübhematı hakkında nakledilen rivayetlerle ilgili ola­
rak İmam Maturldi'nin yaklaşımını göstermesi ba­
kımından iki örnek yeterli olacaktır. 

Bunlardan biri; Meryem suresinin "Ey Harun'un kız 
kardeşi! Senin baban kötü bir kimse değildi. Annen de 
iffetsiz değildi."116ayetinde geçen "Harun'un kız kar­
deşi" hakkındaki rivayetleri değerlendirirken, "Bazı­
lan demiştir ki; Harun b. Imran'ın kız kardeşi, Mu­
sa'nın kardeşiydi Bu hususta Resulullah'dan (s.a.v.) 
bir haber de rivayet edilmiştir. Eğer bu haber sabit 
ise (sahih) ise mesele böyledir."111 Burada Harun'un 
kızkardeşi ile ilgili ri vayete kuşku ile bakmaktadır. 

İkincisi ise; Necm suresindeki "Andolsun ki, cebraili 
bir başka inişte daha (asli suretiyle) görmüştü. Sidre­
tü'l-müntehiı'nın yanında. Me'va cenneti onun (Sid­
re'nin) yanındadır. O zaman Sidre'yi kaplayan kap­
lamıştı,"118ayetirıin tefsirinde "Sidre", ve "kaplayan 
şey"in ne olduğunu tespit etmeye çalışırken şunlan · 

kaydeder: "Ehl-i tevilin çoğunluğu Sidre'yi kaplayan 
altından bir yatak olduğunu söylemiştir. Bu konuda 
merfu bir haber de zikredilmiştir. Resfılullah (s.a.v.) 
şöyle buyurmuştur: "Onun üzerinde altından bir ya­
tak gördüm." Fakat biz Sidre'yi örten/kaplayan şeyin 
ne olduğunu tefsir etmeyiz, bilakis Allah'ın mübhem 
bvaktığı gibi ı:nübhem bırakınz, (onu kaplayanın ne 
olduğunu) sadece tevatüren sabit olan bir hadisle tef­
sir ederiz. Bazıları da "Sidre'yi kaplayan kapladı" ayeti 
hakkında şöyle demişlerdir. Yani Allah'ın emrinden· 
örten şey (ne ise odur). Onlar (bazı tevil ehli) Enes b. 

·, Malikkanalıyla Resfılullah'tan (s.a.v.) şöyle buyurda­
ğunu bildiren bir haber de naklederler: "Sidre'ye var­
chğırnda fi.lin kulaklan gibi yapraklarını gördüm. Yine 
herekler gibi onun yemişlerini gördüm. Onu Allah'ın 
emirlerinden biri örtünce ... (yakuta dönüştü)." Ya­
kutu zikretti. Eğer· bu haber sabit ise onda Sidre'nin 
bir ağaç olduğuna delil vardır. Çünkü onun yapıik­
ları zikredilmektedir. Ayet-i kerimede onu (Sidre)yi 
örten şeyin Allah'ın errıri olduğıı da vardır. İbn Ab­
bas (r.a.)' dan şöyle nakl edilmiştir. "Sidre'yi kaplayarı 
kapladı" (onu kaplayanlar) meleklerdir, diye bir ha­
ber de gelrniştir."ll9 

Mübhematla ilgili bu iki ömekt~n de anlaşılacağı üzere 
mübhem lafızlar bulunan ayeti kerim el erin tefsirirıde 
de Maturldi, arnd ve itikatla ilgili rivayetler şeklinde 
yapmış olduğu ikili taksirnin bir benzerini metafizik 
ya da gayb alemi ve fizik ya da P,ünya alemi ile ilgili 
haberler olarak ikili bir yaklaşım sergilediği görül­
mektedir. Nitekim metafizik dünya ile ilgili "Sidre'yi 
kaplayan şey" hakkında onun ne olduğunu bileme­
yeceğirnizi ve bunun ancak mütevatir hadis ile tefsir 
edilebileceği görüşündedir. Yine Mirac'io ayetlerde 
yer almayan detaylan ile ilgili bilgilerin nakledildiği 
rivayetler hakkınaaki tavrı da böyledir. Bu konuda 
o, Ayette olan kadarına iman ederiz. Bu konuya ila­
vede bulunmayız. (Hadislerde nakledilenler) Haber-i 
vahid olup şehadet için yeterli değildir, der. Metafi­
zik dünya ile ilgili durumlarda haber-i vahidler delil 
olm~ya elverişli saymarnıştırP0 Metafizik dünya ile 
ilgili haberler lıaklonda böyle bir yaklaşım sergiler­
ken, dünya hayatı ile ilgili veya bu dünya da yaşan­
mış olan tarihi habe~ler hakkında ise haber-i valıid­
leri kabul ettiği, onların bir losmını da yine kuşkuyla 
ele aldığı anlaşılmaktadır. Nitekim o Harun'un kar­
deşi ile ilgili rivayet hakkında şuiılan kaydetmekte­
dir: "Musa'nın (a.s) kardeşi, İmran oğlu Harun'un 
(a.s.) kız kardeşidir. Bu manada Hz. Peygamber' den 
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(s.a.v.) bir haber de rivayet edilmiştir. Eğer bu haber 
sabit ise söz konusu kız kardeş, Harun'un kız karde­
şidir."121 Bu ifadelerden anlaşılelığına göre sıhhati sa­
bit olan hadisler Kur'an'ın fizik alem de yaşanmış bazı 
hususların bilinmesinde, tayin edilmesinde delil ola­
rak kullanılabilir. 

Maturl di inanç konularına dahil olabilecek mübhem 
konularda da baber-i vahid'in delil. olma gücünü dik­
kate alır ve 'J\shab-ı UhdCıd" ile ilgili hususta, onların 
kafirlerdeo mi yoksa müminlerden mi olduğu konu­
sundaki tartışmada, bu hususun aydınlığa kavuşabil­
mesi için mütevatir haberi delil kabul etmektedir. Ni­
tekim o "Eğer bu konuyla ilgili Hz. Peygamber' den 
gelen mütevatir bir haber/hadis yoksa Kur'an'ın ver­
diği bilgilerle yetinilmelidir. Çünkü bu tür haberler 
Hz. Peygamber'in risaletin.in delille~dendir ... Konu 
hakkında mütevatir bir haber olmadıkça Kur'an'da 
zikredilen miktarın üzerinde bir ekleme yapmak caiz 
değildir,"122 sözleriyle söz konusu ettiğimiz konular­
daki haberlerin hangilerine itibar edip etineyeceği­
miz hakkındaki kanaatini dile getirmektedir. 

İmam Maturidi, Kur'an'ın mübhematı hakkında, 
Kur'an ve mütevatir haberleri kabul eder. Ona göre 
haber-i vahidler, sahih olmak şartıyla, fizik alemle 
ilgili konularda ise Kur'an'ın mübhematını tefsirde 
kullanılabilir. 

İmam Maturldi, Haber-i vahidlerle ilgili tuturnurıu 
bu şekilde belirlemesine rağmen, pek çok konuda ha­
ber-i vahidlere dayanarak hüküm vermekten de im­
tina edememiştir. Mesela: '~tı şey gelmeden önce 
amellerirıizi işiernekte acele ediniz", "Güneş batıdan 
doğuncaya kadar tövbeler kabul olunur", "Dünya mü­
minin zindanı, ka.firin ise cenoetidir", "kim d.inin.i 
değiştirirse öldürün" vb. rivayetler.123 

Sonuç 

İslami ilimierin olgunlaşma döneminde yaşayan İmam 
Maturidi, akıl ve duyulada birlikte haberin de bir bilgi 
kaynağı olduğunu kabul etmektedir. Keşif ve illiarnı 
güvenilir bir bilgi olarak görmeyen Maturl di, Hz. Pey­
gamberden gelen haberleri mütevatir ve ahad olarak 
ikiye ayırır. Birincisini kesin bilgi kaynağı olarak kabul 
etmesine karşın ikincisinin zanni bilgi ifade ettiğini 
belirtir. Haber-i vahidler, kesin bilgi veren kaynak­
tarla doğrulanması durumunda bilgi kaynağıdırlar. 
Haber-i vahidlerin bilgi kaynağı olması için: 1-Amel 
ile desteklenmiş, 2-Kur'an ve akla uygun, 3-Sünoetin 

umurnuna, i cm aya ve um um belvaya uygun, 4-Tarihi 
haberlerle çelişmez ise, diğer bir ifade ile doğru bilgi 
veren kaynaklar ile desteklenmiş ise kabul edilir de­
ğilse reddedilir. Bu şartlan taşıyan haberler doğru 
bilgi kaynağıdırlar. İmam Maturidi'nin bu kurallan 
bütün rivayetlere uygulamada başarılı olduğu söyle­
nemez. Buna karşın, özellikle tefsirinde arneli konu­
larda zann ifade ettiklerini bilerek haber-ivahidolan 
hadisleri çokça kullanmıştır. Ancak itikadi alanda 
mümkün olduğunca haber-i vahidleri kullanmak­
tan kaçınmıştır. Arnelde haber-i vahidleri yeterli gö­
rürken itikatta görmemektedir. 

Maturidi özellikle itikad söz konusu olduğunda ha­
be~i vahidlerle istidlal etme taraftan değildir ve b un~ 
titiz bir şekilde sürdürmektedir. O haber-i vahidleri 
şehadet alemi diye isimlendirdiği itikadi alanla ilgili 
konuların anlaşılmasında ve anlatımında yeterli gör­
memektir. Özellikle haberleri zil<retse bile, şehadet 
aleminde (itikadi konularda) onların deill olmaya el­
verişli olmadığını sıld.ıkla vurgulamaktan imtina et­
memiştir. Maturidi, Hz. Peygamber'in peygamberliğini 
zedeleyeceği, kıssalarla anlatılın ak istenen hikmetten 
aynlınmış olacağı vb. gerekçelerle Kur'an kıssalanna 
haber-i vahidlerle ilavelerde bulunulmaması gerek­
tiği görüşünü sık sık dile getirir. O, Kur'an tefsirinde 
Kur'an'ın mübhematı ile ilgili konularda da haber-i 
vahidleri yetersiz görür. Şayet Kur'an'ın mübhematı, 
fızik alemle ilgili ise güçlü gördüğü bazı haber-i va­
hidleri zannı galiple kullanmıştır. Maturidi'ye göre, 
tevhid ile ilgili özellikle teşbih ve tecsim ifade eden 
bütün nassların te'vil edilmesi gerekli değildir. Orıla­
rın içinde bir kısmının, nasslarda nasıl varid olmuş­
larsa teşbihsiz, tecsimsiz ve keyfiyetsiz olarak kabul 
edilmesi gerekenler de vardır. 

Son olarak hurafe, mitoloji ve menkıbelerin itikad 
dünyamızı ve Müslümanlığımı.zı çepeçevre kuşattığı 
günümüzde, İmam Maturidi'nin haber-i vahidlere 
yaklaşırnma dünden daha çok muhtacız, yarınki ih­
tiyacımız ise bundan da fazla olacaktır. Gelecekte bu 
yaklaşırnın kazandıracağı bilgiye dayalı, an duru bir 
itikat ve Müslümanlık nesiller arasında kabuf göre­
cek ve yetişen yeni nesil ateizm bataklığına düşmek­
ten böylece kurtıılacaktır. Bu gün islam coğrafyasında 
İslam ve Müslümanlık adına ortaya çıkan fanatik te­
rör gruplarıyla da ancak Ma turidi'nin yaklaşımlarını 
benimseyerek mücadele edebiliriz. 
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